Санкт-Петербургский государственный университет
Экономический факультет

Кафедра экономики предприятия и предпринимательства

ВЛАСЕНКО Кирилл Федорович

Выпускная квалификационная работа
ПРИМЕНЕНИЕ ИГРОВЫХ МЕХАНИК КАК ИНСТРУМЕНТА

МОТИВАЦИИ ПЕРСОНАЛА

Направление 38.03.01 «Экономика»
Основная образовательная программа бакалавриата

«Экономика»
Профиль «Экономика фирмы и управление инновациями»

Группа 16.Б08-Э

Научный руководитель:
Доцент, к.э.н. Давыденко Е.А.
_____________________/ /

Рецензент:
Доцент, к.э.н. Лукашов В.Н.
_____________________/ /

Санкт-Петербург

2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение ………………………………………………………………………………………… 3–4

Глава 1. Особенности мотивации сотрудников компаний в современных условиях ……... 5–17

1.1. Понятие мотивации и развитие теорий мотивации ……………………………………... 5–14
1.2. Предпосылки применения игровых механик для мотивации сотрудников компании …….

……………………………………………………………………………………………... 14–16

Выводы к первой главе ..………………………………………………………………........... 16–17

Глава 2. Специфика применения игровых механик для повышения эффективности
сотрудников .………………………………………………………………………………….. 17–33

2.1. Элементы и сферы применения геймификации ……………………………………….. 17–22

2.2. Примеры применения игровых механик в рамках работы с персоналом …………..... 22–25

2.3. Игровые механики и теория самодетерминации Эдварда Л. Деси и Ричарда М. Райана
…………………………………………………………………………………………………. 25–31

Выводы ко второй главе ………………………………………………………………..…….. 31–33

Глава 3. Проекты, реализованные в процессе написания дипломной работы …………… 33–64

3.1 Привлечение и удержание амбассадоров нового продукта British American Tobacco . 33–45

3.2 Система управления опытом для клиентов Alex Fitness ……………………………….. 45–57

3.3 Интерактивная часть брифинга по IWS ………………………………………………..... 57–63

Выводы к третьей главе …………………………………………………………………….... 63–64

Заключение …………………………………………………………………………………… 65–67

Список использованных источников ………………………………………………………... 68–71

Приложения ………………………………………………………………………………………. 72

3

Введение

Мотивация является сравнительно новым понятием в науке и до сих пор оставляет

больше вопросов, чем ответов. Впервые в ходе «Хоторнских экспериментов» в 1927-1932 гг.

Элтон Мэйо пришел к выводу, что социально-психологический климат может влиять на

производительность сотрудников на предприятии. Позже некоторые ученые пытались более

подробно описать, какие потребности побуждают работника совершать те или иные действия

(А. Маслоу, К. Альдерфер, Ф. Герцберг, Д. Макклелланд). Другие ученые (В. Врум, Э. Локк,

Дж. С. Адамс) акцентировали свое внимание на мыслительных процессах и механизме

возникновения желания у сотрудника. В результате во второй половине XX века появились

наиболее значимые теории мотивации, которые различаются по своей фундаментальности и

применимости на практике. Все они не дают четких рекомендаций, как именно работодатели

должны выстраивать систему мотивации сотрудников, но подчеркивают значимость именно

нематериального стимулирования.

Нематериальное стимулирование сотрудников имеет ряд преимуществ перед ставшими

достаточно обыденными материальными вознаграждениями. Сюда относятся развитое

чувство сплоченности коллектива, экономия на расходах и достойный уровень развития

компании в целом, однако значимость нематериальной мотивации не до конца осознается

руководством большинства организаций1. В условиях цифровизации экономики и специфики

потребностей поколения Z компания не может успешно конкурировать на рынке, не уделяя

внимания таким инструментам стимулирования, как гибкий график работы, мероприятия по

тимбилдингу, совместные тренинги и т.д. Кроме перечисленных инструментов еще одним

методом нематериального стимулирования сотрудников, которому и посвящена данная

дипломная работа, является применение игровых механик. Игра не является чем-то

совершенно новым, но применение игровых механик («геймификации») в бизнес-процессах

получило распространение только в XXI веке. Исследования данной тематики до сих пор

сводятся к трудам отдельных преподавателей и мнению руководителей крупных компаний.

Цель данной дипломной работы – выявить особенности применения игровых механик

в качестве инструмента мотивации сотрудников компании. Для выполнения поставленной

цели необходимо выполнить следующие задачи:

1. Сравнить инструменты материального и нематериального стимулирования

1 Звягинцева К.В., Рассказова О.А. Нематериальное стимулирование как важнейшая часть стимулирования
персонала организации/ К.В. Звягинцева, О.А. Рассказова // Неделя науки СПбПУ. Материалы научной
конференции с международным участием. Институт промышленного менеджмента, экономики и торговли. –
2018. – 289-292
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2. Выявить условия, которые делают возможным применение игровых механик в

современных крупных компаниях

3. Проанализировать рынок геймификации в России и в других странах

4. На основе проведенных исследований выделить ключевые риски реализации

игровых механик

5. На основе проектов, реализованных автором исследования, подробно описать

ключевые риски и обосновать инструменты их смягчения

Объектом исследования являются игровые механики, а предметом – механизм их

влияния на эмоциональное состояние сотрудника и результаты работы компании.

Дипломная работа состоит из трех глав (основная часть) и заключения. В первой

главе будет рассмотрено непосредственно само понятие мотивации, во второй – применение

игровых механик и причины их потенциала. В третьей главе исследования будут подробно

описаны три проекта, реализованные автором работы в рамках прохождения стажировки или

участия в кейс-чемпионатах. Все три проекта были разработаны или осуществлены при

поддержке сотрудников соответствующих компаний.
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Глава 1. Особенности мотивации сотрудников компаний в

современных условиях

1.1 Понятие мотивации и развитие теорий мотивации

В данном исследовании будет использоваться ряд понятий.

Геймификация (от англ. gamification) – это процесс использования игрового

мышления и динамики игр для вовлечения аудитории и решения задач. В качестве

русскоязычного аналога «геймификации» будет также использоваться термин «игровые

механики».

Игра – тот или иной вид этого действия, как совокупность определенных приемов,

правил (толковый словарь Ушакова). Ключевым для исследования словосочетанием является

создание искусственных «приемов и правил».

Мотивация – внутреннее побуждение к действию, обусловливающее субъективно-

личностную заинтересованность индивида в его совершении2.

Стимулирование – экономическое побуждение, использование материальных

стимулов (побудителей), способствующих тому, чтобы производители, потребители,

покупатели вели себя желаемым образом, к выгоде и в интересах лиц, применяющих

стимулирование3. Разница между двумя понятиями, приведенными выше, состоит в том, что

второе подразумевает внешние инструменты побуждения к действию (зарплата, штраф, доска

почета), а первое – что желание сделать что-либо рождается изнутри, по независимым от

внешней среды причинам. Стоит сразу уточнить, что наиболее совершенным является именно

непрямой тип побуждения, при котором задача менеджера – создать условия для зарождения

«внутренней мотивации». В таком случае в исследовании «мотивация» будет использоваться

как синоним «стимулирования». Также в исследовании в качестве синонимов будут

использоваться термины «сотрудники», «персонал», «работники компании».

В современном мире компании применяют различные инструменты для создания

конкурентных преимуществ: от «бережливого» производства до активного финансирования

научных исследований, которые могут позволить им первыми выводить на рынок новую

2 Новая философская энциклопедия // 4 т. – М.: Мысль. Под редакцией В. С. Стёпина. – 2001.
3 Райзберг Б.А., Лозовский Л.Ш., Стародубцева Е.Б. Современный экономический словарь. — 2-е изд., испр.
М.: ИНФРА-М. 479 с. 1999.
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продукцию. Одним из таких инструментов являются способы мотивации работников

предприятия. Продуктивность и текучесть кадров, имидж компании на рынке труда – прямое

следствие того, насколько сотрудники удовлетворены тем, что они делают. С одной стороны,

мотивация является достаточно условным понятием; исследование этого психологического

явления, даже если и приводит к логическим заключениям, не всегда объясняет, как

полученные знания применить на практике. Тщательное изучение этой сферы началось во

второй половине XX века, когда анализ более «материальных» сторон компании,

(производство и финансы) начал себя исчерпывать. С другой стороны, именно в мотивации

сотрудников заключается скрытый потенциал компании.

Каждый год компания Effectory, занимающаяся «решениями в области отзывов»

(feedback solutions), проводит исследование по 54 странам4. Результатом этого исследования

становится оценка 21 показателя эффективности работы персонала, таких как рабочая

атмосфера, прозрачность ролей, продуктивность, вовлеченность, фидбэк, рабочая атмосфера

и т.д. В выборку попадают около 18 тысяч респондентов из компаний различных отраслей


[…]


(15%) и некомпетентность и невежливость тренеров (14%). На протяжении длительного

времени Alex Fitness имел имидж неприятного и заполненного массой людей тренажерного

зала. Менеджеры не слишком заботились о комфорте людей, а низкие по сравнению с другими

клубами цены делали его доступным для молодежи. Однако незадолго до начала работы над

проектом ситуация резко изменилась. Alex Fitness работал именно в тех направлениях,

которые хуже всего оценивались клиентами. Он расширил свои залы или оптимизировал

использование текущих площадей, а тренеры получили развитую систему мотивации и

поощрения. Спортзал все еще ассоциировался у молодежи с тем, что было два–три года назад,

но внутри клуб стал чистым и приятным, пропали очереди к тренажерам в часы пик. Несмотря

на это, компания по-прежнему оставалась «лоукостером» и не планировала менять свою нишу.

Alex Fitness продавал сравнительно дешевые абонементы, но предлагал клиентам большой

выбор платных услуг.

Также на основе анализа вторичных данных были сформулированы три этапа, через

которые проходит клиент после приобретения абонемента в спортзал (Customer Journey Map).

Первый этап был назван «первые 90 дней» – как правило, атлеты-новички чувствуют себя

очень неуютно в спортзале. Одной пробной тренировки в зале не хватает, чтобы полностью

разобраться со всеми тренажерами и составить для себя программу занятий, а уверенные

движения более опытных и лучше сложенных клиентов клуба, их наблюдающие взгляды

вызывают дискомфорт в новых посетителях. На этом этапе высокая вероятность получения

травмы, и именно на этом этапе чаще всего уходят клиенты. Второй этап был назван

«начинающий атлет» – атлет начинает лучше разбираться в тренажерах и упражнениях,

формирует план действий, заводит друзей в спортзале. Однако постепенно он начинает

«выгорать», рутинность тренировок не вносит ничего нового в его жизнь, прогресс

замедляется. На этом этапе люди уходят, так как просто теряют мотивацию тренироваться и

предпочитают совершенствованию своего тела новые способы работы над собой. Третий этап

был сформулирован как «профессиональный атлет» – клиент начинает придерживаться

специальных диет, много тренируется, прекрасно разбирается в методиках составления

программ, может принимать участия в соревнованиях. На этом этапе на первое место выходит

качество и наличие тренажеров, возможность максимально разнообразить свою программу;

клиент предъявляет высокие требования к статусу клуба. Большая часть (85%) клиентов ходят

в фитнес-клубы, чтобы поддерживать хорошую физическую форму, 70% хотели бы улучшить
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физическую подготовленность, 64% – нравиться себе, 63% – получать удовольствие от

занятий63.

Общение с управляющей клуба Alex Fitness «Финансист» (на 27 линии В.О., 16)

выявило два основных направления работы. Во-первых, клиенты занимались, но не ощущали

своего прогресса. Если рассуждать в понятиях SDT, то им не хватало одной из компонент

мотивации – компетентности. Во-вторых, персоналу клуба не хватало данных о клиенте: у них

не было инструментов для сбора статистики о том, какими услугами клуба он пользуется, кто

из его родственников приходит в зал. Вкупе с выводами, сделанными на основе вторичных

данных, общение с менеджерами компании привело к логичному решению – к разработке

приложения, которое позволило бы начислять бонусы клиенту за приобретение

дополнительных услуг, а также обеспечило бы клуб необходимыми ему данными для

статистики.

Приложение должно было быть направлено именно на атлетов, находящихся на втором

этапе CJM, которые ищут новые источники вдохновения и нуждаются в объективных

показателях прогресса. С помощью приложения клиенты смогли бы:

1. ставить себе цели и отслеживать их достижение

2. «переходить» на новые игровые уровни, кастомизировать своего персонажа и

наблюдать за его изменениями в зависимости от своего прогресса

3. получать баллы от клуба за пользование его услугами и обменивать их на призы

4. получать уведомления о новых акциях и предложениях.

Было два способа реализовать идею: использовать имеющиеся на рынке предложения

(аутсорсинг) или полностью самостоятельно создать необходимое приложение, чтобы потом

использовать его на постоянной основе или периодически на протяжении нескольких лет.

Наилучшим предложением на рынке был сервис Mobifitness, но он имел несколько другие

задачи. Преимущественно это приложение было создано, чтобы клиент смог отслеживать

расписание занятий, записываться и оплачивать их, оплачивать продление абонемента или

управлять «заморозками». В приложение также была интегрирована система лояльности, но в

очень усеченной форме. Также через него клиент мог отслеживать свой прогресс, а для

сотрудников клуба приложение предоставляло CRM систему64. Данным сервисом

пользовались в основном небольшие клубы, его максимальная стоимость использования

63 Бартнева, Н.Е.; Мягков А.Ю., Социокультурная детерминация поведения потребителей в сфере фитнеса /
Н.Е. Бартнева, А.Ю. Мягков // Известия вузов. Серия «Гуманитарные науки» – №3 – с.172–177
64 Mobifitness.ru/ Официальный сайт разработчиков системы автоматизации управления фитнес-клубами
Mobifitness/ URL: https://mobifitness.ru/crm (дата обращения: 03.03.2020) Режим доступа: свободный.
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(полный пакет функций) составляла 5490 рублей в месяц, но для каждой дополнительной

локации стоимость увеличивалась и для Alex Fitness в целом составила бы около 163 тыс.

рублей в месяц.

Стоимость самостоятельной разработки приложения, по данным компании

TheBestApp, составила бы около 610 тыс. рублей, при этом покупатель получил бы

бессрочную гарантию и права на все разработки. Сроки разработки составили бы от 1 до 6

месяцев. Компания TheBestApp разработала приложение для радио «Маяк», сервис для

продажи и покупки товаров Mercari, агрегатор водителей и страховых компаний Raxel One и

мобильный фитнес-консультант Addapp Insights. Стоимость разработки необходимого
