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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Цель дипломной работы охватывает как теоретическую, так и прикладную часть

исследования. Сформулированные задачи работы позволяют, на наш взгляд, достичь

поставленной цели.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура исследования представляется логичной и позволяет достичь цели и задач

дипломной работы. Первые две главы охватывают теоретические аспекты геймификации и

ее использования для мотивации сотрудников компаний, а третья глава носит прикладной

характер и описывает те кейсы, в разработке которых Кирилл принимал непосредственное

участие, становясь победителем кейс-чемпионатов.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

В теоретической части работы Кирилл выявил особенности развития теорий

мотивации, обосновал значимость применения методов нематериального стимулирования

сотрудников в условиях цифровизации экономики, для поколения Z, обозначил роль

компьютерных игр для поколений Y и Z, обозначил элементы игровых механик (включая

уровни, баллы, рейтинги), привел примеры применения геймификации в компаниях.

Прикладной интерес в работе представляет проведенный Кириллом анализ

экспериментов и их результатов с точки зрения обоснования факторов, влияющих на

мотивацию сотрудников.

В практической части работы представлены проекты, разработанные Кириллом

совместно с командой участников кейс-чемпионатов (кейс-чемпионат от компании British

American Tobacco, кейс-чемпионат в рамках Маркеториума), а также собственная

разработка Кирилла - игровая механика, построенная в формате «Своей игры» для

крупной FMCG-компании. В рамках каждого практического примера Кирилл обозначил

риски, с которыми пришлось столкнуться при разработке и внедрении игровой механики.

4.Новизна и практическая значимость исследования

В теоретической части работы к элементам научной новизны стоит отнести

проведенное Кириллом соотнесение элементов игровых механик и потребностей, которые

они удовлетворяют, исходя из теории самодетерминации Деси и Райна (см., в частности,

Таблицу 2), а также выявление рисков, связанных с применением игровых механик в

компаниях (см. стр. 30-32).

Практическая значимость исследования выражается в разработанной автором

игровой механике для амбассадоров бренда British American Tobacco, предложение

программы лояльности, основанной на игровой механике, для клиентов сети Alex Fitness,

разработка игровой механики в формате «Своя игра».

5. Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации

В дипломной работе использованы такие методы и инструменты исследования как

сравнительный анализ, структурный анализ, эксперимент, метод Монте-Карло.

6.Актуальность используемых информационных источников

Дипломная работа основана на использовании более 50 источников, включая

большое количество современных англоязычных источников.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Дипломная работа соответствует требованиям, предъявляемым к оформлению ВКР.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР Кириллом соблюдался, подготовка ВКР осуществлялась на

протяжении всего учебного года. С докладом, подготовленным по материалам ВКР,

Кирилл выступил на заседании Студенческого научного общества (СНО) секции Школа

брендинга кафедры экономики предприятия и предпринимательства СПбГУ осенью 2019

года. Кроме того, по материалам дипломной работы подготовлена и опубликована

совместная с научным руководителем к.э.н., доцентом Е.А. Давыденко статья

«Особенности применения игровой механики как инструмента мотивации персонала» в №

2 (110) за 2020 год журнала «Менеджмент сегодня».

9.Допуск к защите и оценка работы
Дипломная работа допускается к защите и заслуживает отличной оценки.
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